

dziesięć i nadal przedmiotem ucisku ze strony sąsiadów. Pokój! Pokój! W Jedności i cierpliwości potęga wasza!

Istotnie — piękne słowa, p. Stead jednakoż przemilała jedna okoliczność, która stoi głównie na przeszkodzie jednoci słowiańskiej: antysłowiańskie stanowisko Rosyi.

Ta Rosya, która walczyła krokodyła by nad losy Słowian bałkańskich, która za największego „wroga Słowiańszczyzny“ uważa na pół słowiańską Austryę — jednocześnie w tak barbarzyński sposób obraża bratni naród słowiański w Polsce, a natomiast toleruje i wprost popiera u siebie w domu zakusy germanizacyjne Prusaków.

Zasłепienie polityczne nie pozwala dotychczas widzieć Rosyi jej największego wroga państwowego Niemca, gospodarującego nie już na terytorjum pruskim, ale wewnątrz samej Rosyi „Petersburskiej Listok“ w ostatnim numerze wręcz już powiada, że w Rosyi znajduje się dziś całe państwo niemieckie. Przez krótkozwrotność swoją „Listok“ nie dostrzegła niebezpieczeństwa niemieckiego w Królestwie Polskiem, ale widzi je już doskonale w prowincjach nadbałtyckich i w guberniach wewnętrznych Rosyi.

„Petersburskiej Listok“ utrzymuje, że Rosyanom istnieć w Rosyi nie jest wcale łatwiej, niżli gdzieś w oddalonej Ameryce, za to dla Niemców jest to kraina mlekiem i miodem płynąca.

Niemcy organizują własne odrębne kolonie, tworzą swoje syndykaty przemysłowe, posługują się maszynami jedynie niemieckimi, na Bałtyku zorganizowali samodzielną flotę pod flagą rosyjską. Zakładają szkoły niemieckie, obsadzając je nauczycielami tylko z Prus sprowadzonymi. Tworzą towarzystwa pseudo-sportowe, kierowane przez instruktorów z Berlina i Torunia! Ćwiczenia wojskowe w tych korporacjach — zdaniem „Listka“ — pierwszorzędną tu odgrywają rolę.

Gazeta dziwi się, jak można ubolewać w Słowiańszczyźnie nad zaborem Bośni i Hercegowiny przez Austryę, kiedy oto Rosya stała się już niewolnikiem żywiołu germańskiego!

Niestety, tego rodzaju poglądy są dotychczas w Rosyi głosem wołającego na puszczy. Jedyny dziś wpływowy dziennik rosyjski „Now. Wremia“ woli wzywać Rosyę, jak to widać z wczorajszych telegramów, do „przeciwdziałania“ takim zbrodniom i „intrygom“ (naturalnie „antysłowiańskim“) Polaków, jak... odbudowanie Wawelu!

Czyż wobec takich faktów może dzisiaj być mowa o „jedności słowiańskiej“, do której wzywa publicysta angielski? Dnia, niestety, największe państwo słowiańskie, jak to stwierdza głos „Pietlera Listka“ — dąży jedynie do „jedności“ z... Berlinem.

O ratunek dla maluczkich.

Niedawno na tem miejscu przedstawiłszy stan obecny, jednej z naszych najboleśniej szych ran społecznych: sprawy sieroci w naszym kraju; stwierdziliśmy tę smutną rzeczywistość, że tysiące sierót i opuszczonych dzieci z braku środków do życia i braku instytucji opiekuńczych, szczególnie po miastach, ginie przedwcześnie marnie, a te, które pozostają, w obrzynie większości toną w bagniskach demoralizacji.

Spółcześnie nie zawsze sobie zdaje dokładnie sprawę z niebezpieczeństwa, jakie mu stąd zagraża i nie oblicza szkód, które z zaniedbania sprawy wychowania i opieki sierót wynikają. Dlatego obowiązkiem naszym, obowiązkiem prasy jest przypomnieć i przypominając ciągle społeczeństwu tę wielką ranę społeczną i konieczność obmyślenia środków jej zagojenia.

Dotychczasowa akcja jest niedostateczną. Środki, jakimi rozporządza nasza dobroczynność w tym kierunku są tak małe, że zaledwie malutka cząstka potrzeb może być zaspokojona. Tymczasem suma potrzeb codziennie się zwiększa. Liczba tych dzieci, które zbiegiem smutnych okoliczności czy przypadków znalazły się w szeregu nieszczęśliwych sierót rośnie. Potrzeba więc i daleko większej pomocy społeczeństwa, potrzeba większych i znaczniejszych środków ratunku. Obowiązkiem społeczeństwa jest spieszyć z pomocą przynajmniej najbardziej potrzebującym z potrzebujących. Takimi są dzieci, szczególnie dziewczęta w latach przedszkolnych i szkolnych, których mieszkaniem jest ulica, pożywieniem skradziony kramarzem owoc lub bułka, a sypialnią budy, lochy i plwince. Te najbardziej potrzebują ratunku i pomocy — bo maluczko, a utoną w trzęsawisku i zgina.

Wszystki zmierzając ku ratunkowi tych nieszczęśliwych istot zasługują najbardziej na poparcie. Mamy w Krakowie zakład, który podjął się tego zadania i już od kilku lat spełnia je w sposób, zasługujący na najwyższe uznanie. Jest to zakład pod wezwaniem Matki Boskiej Różańcowej, pozostający pod umiejętnym kierownictwem pani Żurowskiej. Przegranna na opuszczone dźwięczęta, wzięte z pnia, poddaszy lub wprost z ulicy, nawpół nagie i wygłodzone. Takich dziewcząt o różnych latach od kolebki do lat 15 lub 16-stu przegrana zakład p. Żurowskiej i utrzymuje obecnie kilkadziesiąt, i wychowując je na pozytywne członki społeczeństwa. Zakład ten jednak, pozostawiony siłom jednostki, rozwijać się ani pracować należycie nie może z braku środków materialnych, z braku dostatecznego poparcia społeczeństwa. A przecież to praca nie dla jednostki, ale dla społeczeństwa; ono korzysta z pracy zakładu zbiera, tem samem obowiązkiem jego jest przyjść zakładowi z pomocą i ułatwić mu piękną a nieobliczoną w korzyściach działalność społeczną.

Składki na ten cel przeznaczone chętnie przyjmuje Administracja naszego pisma.

Znowu strata!..

Dowiedzieliśmy się przypadkowo, że gmina miasta Krakowa zakupiła w tym miesiącu od

Izraelity H. Schmausa na Kazimierzu dwa obrazy Stachowicza Michała za cenę 300 K. do archiwum Akt dawnych miasta Krakowa. Zachodzi pytanie, dlaczego Muzeum Narodowe, które głównie na celu mieć powinno zbieranie takich pamiątek nie poczyna żadnych starań, aby przysłać w posiadanie bodaj kilku dzieł artysty-malarza, który był jednym z pierwszych malarzy Krakowa, z krakowskiego ludu, którego jeśli nie całkowicie oddane, to w każdym razie ciekawe typy nam zostawił.

„I to jest — pisze o nim Dr Mycielski — niezawodnie głównie jego zasługa, przez którą powstała sympatyczna krakowskiego malarza zapomniana być nie powinna, ale stać zawsze będzie jako piękny przykład fanatycznej miłości starej Jagiellońskiej stolicy i jej niezrównanych zabytków.“

A jednak... nikt prawie nie widział tych dzieł artysty z czasów Kościuszkowskich, nikt nie miał sposobności poznać się z nimi dokładnie. Wystawa lwowska w r. 1894 nie obejmowała prawie dzieł Stachowicza. Raz jeden tylko ukazał się nam obraz jego działalności na wystawie w Krakowie, urządzonej staraniem „Tow. Miłośników historii i zabytków Krakowa“ w r. 1891.

To była jedyna możność oglądania prac tego człowieka, oddanego z duszą i sercem sprawom narodowym, zagranego miłością do sztuki i wytrwałego aż do końca. Dzieła jego należało do zarania naszej sztuki malarskiej. Głęboko tak mogły być w przeznaczonej części zebrane w Muzeum Narodowem, stanowiącby zbiór wcale okazały i byłby jedną z atrakcyj, przyciągających znawców i miłośników do Krakowa.

Niestety! tak się nie stało, bo spadkobiercy po Stachowiczu Michał i synie jego Baltazarze Teodorze, spuściznę wielką, a chlubną, oddali w ręce Izraelity, aby on interes dobry zrobił.

Dzieła zebrane i zgrupowane porozlatywały się już daleko — bogaci parweniuse, zwłaszcza żydowski porozwoją je i do Warszawy i do Królestwa i do Niemiec, a u nas zostają tylko okruciny.

Jest to wielka dla nas szkoda, strata niepowetowana! A przecież i Tow. Miłośników zabytków i Konserwatorzy i gmina miasta Krakowa, wiedząc wszyscy musieli, że są to rzeczy do nabycia.

Nikt nie zapobiegł, aby zbiór nie rozsypany i rozproszony się na wsze strony! Takto u nas zawsze bywa, jesteśmy albo za krótkowidzami, albo za dalekowidzami. Widzimy za blisko lub za daleko, a nie możemy pochwylić rzeczy w sam czas, aby ją na prawdę od zagłady uchronić i aby się zaopiekować szczerze, choć bez hałasu!

Dzieła Stachowiczo dla Krakowa już przepadły — to najsmutniejszy!

Należałoby wyjaśnić, dlaczego nasywamy strata pozbawienie Krakowa dzieł obydwóch Stachowiczów i trzeba zwrócić uwagę Czytelników na przyczynę takiego sądu.

Wiemy prawie wszyscy, iż ani Michał Stachowicz ani syn jego Teodor nie należą do artystów-malarzy pierwszorzędnych. Biorąc mu to za złe — Michałowi, że był zamkniętym w sobie i posiadał upór „ciasnego patrioty“ i że „pozostał zupełnie i w kształceniu się i w całej malarskiej produkcji całkiem na uboczu świetnego ruchu artystycznego Stanisławowskiej epoki. Był co się zwie samoukiem, w tem zwłaszcza, że wyobraźnię mistrzów swoich znacznie przeciwnał, a że się to stało w tych dziwnych warunkach, w tym odcjętym od świata i ludzi biednym zaścianku prowincjonalnym, jakim był Kraków w końcu XVIII wieku, to tylko dowodzi, że talent jego był bardzo nieposłusznym.“

Prawda — kto patrzy na dzieła Stachowicza musi powiedzieć, że to nie wykazałony jeszcze pędził, nie władający ogromem siły, jaką się staje panowanie nad rysunkiem i kolorami.

Nie domaga on w wykonaniu, w dodaniu życia obrazowi swojemu, ale pomimo to, prace jego posiadają wartość, rzec można, nieocenioną, ponieważ daje materiał historyczny z pierwszeństwa ręki badawczy czasów ostatnich „polskości“ już wtedy dogorywającej. Umiął on podchwytwać momenta historyczne i przysłać do nich zarysy, odnoszące się do architektury Krakowa z końca XVIII wieku i z początku XIX wieku.

Wszystkie obrazy jego i szkice i rysunki to świadectwa godne sławy, świadectwa stające się coraz cenniejszymi, im bardziej przepada obraz Krakowa polskiego. Dla samych strojów, jakaż to skarbnica niewyczerpana, pełna charakteru żywego i za serce chwytającego.

Być może, iż Witkiewicza ma słusność, twierdząc, iż nie istnieje wcale malarstwo historyczne, w każdym razie w malarstwie tak wiernie odbijającym swój czas i swoje miejsce, jak w pracach Stachowicza, historia jego czasu i jego miejsca znalazła odbicie lepsze, niż we fotografiach.

Jaka by to była nauka dla każdego badacza, gdyby miał całokształt działalności Stachowicza ugrupowany w jeden zbiór cały i zamknięty w sobie. Byłaby to kopalnia motywów, charakterów, strojów, szczegółów i wyrazów. Żal wielki więc się budzi, gdy dziś powiódzie sobie to musimy: „przepaść!“ Jak zawsze tak i teraz, żal za późno przychodzi!

Oprócz Michała Stachowicza, malował dużo i syn jego Teodor Baltazar, wykazałony niegłównie pod wpływem ojca i przez niego samego. Obrazy Teodora posiadają także znamienne dokumenty historyczne. Między najważniejszymi są: Widok Sukieniec od wnętrza z kramami, o pysznych grupach, świętych bogactwem strojów narodowych, widok Sukieniec zewnątrz z jatkami rybnymi, widok Miłkowa ze skalami o postaciskach w strojach ludowych i narodowych, obraz przedstawiający Boga Ojca z pałacu Biskupiego, wedle obrazu Michała Stachowicza, jaki syn jeszcze oglądał i kilka obrazów religijnych o typie miejscowym. Same dzieła te dla siebie

Dr Mycielski: „Sto lat dzieł malarstwa polskiego.“

nie przedstawiają również wartości artystycznej, jednakowoż w połączeniu z obrazami ojca Michała, stanowiąby pomnożenie zabytków w sposób godny i uwagi i nauki!

Niestety! Rozpręczyły się te świątliwie ostatniej doby naszej i poszły na przyzdobienie salonów bądź izraelskich, bądź zagranicznych, a w Krakowie pozostały tylko szczątki!..

Można żywić żal do rodziny, która pozwoliła, aby spuścizna ta dostała się aż na Kazimierz. Można mieć żal do miasta Krakowa, iż nie pospieszyło z zakupem dzieł wszystkich do Muzeum Narodowego. Jeżeli Muzeum nasze nie dba o takie rzeczy, to ktoż o to dbać będzie?..

Nasuwają się pytanie, azali zakupno tych prac obydwóch Stachowiczów nie było rzeczą tak nagłą, że można było nawet pomyśleć na razie o zaciągnięciu długu chwilowego; co do mnie, jestem pewny, że gdyby sprawa ta była przedłożona Radzie miasta Krakowa, Rada ta byłaby się zdobyła na uchwałę wyasnynowania sumy dla zakupu wszystkich dzieł Michała i Teodora Stachowiczów, celem utworzenia osobnego zbioru w Muzeum Narodowem. Nie stało się tak. Znowu szkoda! I. S. Z.

B.GABRYEŁSKA, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwadziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Precz z towarami pruskimi! Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w czwartek Karola i Agnieszki; pojutrze w piątek Franciszka Salezego.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 6 minut 56; zachód przypada o godz. 8 minut 8; długość dnia godzin 9 minut 8.

Kraków 28 stycznia.

Na ofiary katastrofy w południowych Włoszech. W dalszym ciągu stojali w księgo-bi-skupim Konsystorza: X. prałat Starowiejski 10 k., SS. Słudźniczki Serca Jezusowego w Krakowie 10 k., X. Władysław Strzelecki 10 k., parafe: Siepraw 27 k. 7 h., Łągowina 26 k., Brzezia 33 k., Nidek 12 k. 91 h., Ludmierz 90 k. 11 h., Zakliczyn ad Siepraw 19 k., Maniów 39 k., Zawoja 74 k. — Ogółem złożono 10.251 k. 33 h. i 20 franków.

Z Towarzystwa upiększenia m. Krakowa i okolicy. Nadawczycałne Walne Zebranie członków Towarzystwa upiększenia m. Krakowa i okolicy odbędzie się w piątek dnia 12 lutego b. r. o godz. 5 popołudniu, w sali posiedzeń Banku gal. dla handlu i przemysłu, Rynek 1. 25. Na porządku dziennym: 1) Sprawa pomnika Kościuszki, 2) Zmiana statutu, 3) Wnioski członków.

Z teatru miejskiego. W sztuce p. Stefana Krzywoszewskiego „Przywódca“, która po raz pierwszy grana będzie w sobotę bieżącego tygodnia, grają pp.: Wysocka, Solaka, Krysińska, Lysowska, Weyher, Jednowski, Solski, Stanisławska, Węgrzyn M., Szymborski, Różycki, Stę-powski, J. Węgrzyn, Rydzewski, Brandt, Miarczyński, Puchalski, Rojewski, Żelawski, Czochowski i w. i.

W poniedziałek, dnia 1 lutego rozpoczynają się popołudniowe przedstawienia dla młodzieży szkolnej. Na pierwsze przedstawienie wybrała dyrekcja arcydzieło komedii polskiej: „Zemsta“ Fredry. Ceny miejsc niższe do połowy.

Ostrzeżenie przed żydowsko-socyalistycznym bałami! Z kół krawieckich dochodzi nam, że ogłoszona afiszami zabawa krawców w sali „Sokola“ krakowskiego na d. 30 b. m. urządzona grupa żydowsko-socyalistycznego Zw. robotników krawieckich, mającego siedzibę w Wiedniu (!), a nie żadne Stowarzyszenie krawców.

Nazwę „Stowarzyszenie krawców“ nosi urządzone Cech krawiecki i ani też „Stowarzyszenie krawców“, ani istniejący przy nim „Zgromadzenie robotników krawieckich“ żadnej zabawy nie urządzi w sali „Sokola“.

Ostrzegamy więc pp. kupców w przed-dawaniem fantów na tę zabawę, bo jak się dowiadujemy, dochód z tej zabawy przeznaczony na cel pomnożenia funduszu agitacyjnego żydowsko-socyalnej demokracji, którego przez skromność w zaproszeniach nie wymieniono, ale nazwano go ogólnikowo „humanitarnym“.

Z teatru ludowego. „Trzy fotografie piękności“ krak., oper. w 4 aktach. Premiera niedziela w teatrze ludowym wypełniła widowieństwo ostatniego miesiąca. Jeszcze o godz. wpół do ósmej wieczór płynęły takie fale publiczności na przedstawienie, iż trzeba było sporo czasu przeczekać, zanim można było dostać się do środka. Jest to objawem, iż dyrektor teatru p. Poleński święci prawdziwe tryumfy powodzenia — a to dzięki ogłoszeniu i urozmaiceniu repertuaru, jakiego dotąd smutnej pamięci „tradycja“ teatru ludowego w Krakowie nie zazna-czyła.

„Trzy fotografie piękności“ — rzecza sama jako przeróbka strausowskiego „Króla walca“ — zlokalizowana dość zrecznie, nie pozbawiona humoru, podoba się może — czego najlepszym dowodem były powszechne oznaki zadowolenia w widowni teatralnej. Najwięcej „nznania“ wśród widzów znalazła scena w domu p. Fajarkiewiczowej, oraz „kwartet pojedynkowy“. — Z wykonawców ról dominowała, jak zwykle, p. Zielińska w roli Zuzanny. Bardzo dobrym Fikalskim był p. Turski, oraz p. Cholewicz, jako bankier żydowski.

Wczoraj powtórzyła dyrekcja „Trzy fotografie piękności“, przygotowałyśmy nowe aktualne kupty. We czwartek natomiast ukaze się po raz siódmy operetka „Pod gwiazdzistą banderą“, która cieszy się niesłabnącem powodzeniem.

Sobotnią premierą będzie nadzwyczaj wesoła robotniczwa Paultona w 8 aktach p. t. „Da

ma z marmuru“. Sztuka ta grana była w wszystkich scenach z nadzwyczajnym powodzeniem. W głównych rolach wystąpią: pp. Danielewski, Sarnowski, Gawlikowska, Konarska, Grabowska i inni.

W sprawie potrzeb klinik uniwersyteckich w Krakowie. Wczoraj wieczorem w sali Kopernika Coll. novum. Braki w klinikach, oraz traktowanie macoaze przez rząd omówił w szczegółowym referacie p. Baścik. Po dyskusji nad referatem uchwalono rezolucję potępiającą tego rodzaju stosunki, przez co większa część młodzieży jest pozbawiona korzystania z nauki, a zarazem żądające, aby rząd w najbliższym czasie przystąpił do budowy własnych gmachów klinicznych, odpowiadających zadaniom nauki i ilości słuchaczy, aby w ciągu wakacji i feryi świętecznych, kliniki w interesie i nauki i publiczności były otwarte, aby sprawiono dostateczną ilość instrumentów medycznych i aby pomnożono ilość asystentów klinicznych.

Wreszcie wybrano delegację, która oprawcu memorał do grona profesorów wydziału med. w sprawie potrzeb, oraz wspólnie z gronem podjejmie akcję celem przeprowadzenia tych postulatów. Przedewszystkiem domagano się budowy zakładu higieny, oraz kliniki chorób skórnych i laryngologicznej.

„Polonia.“ W sobotę, dnia 30 bm., o godzinie 6 wieczorem, wygłosi w lokalu „Polonii“ (ul. Szewska 1. 23) p. Stanisław Jasiński, znany poeta, redaktor „Hasła“ w Paryżu, odczyt p. t. „Czy wiara jest prawdą?“ Po odczycie pogadanka na temat „Polska Liga katolicka.“ Wstęp po 60, 40 i 20 hal. Członkowie Tow. placą połowę. Dochód na bibliotekę „Polonii.“ Bilety wcześniej nabywać można codziennie w lokalu Towarzystwa, od godziny 6—7 wieczorem.

W sobotę, dnia 6 lutego w „Polonii“ odbędzie się zabawa taneczna w kotylionem. Szczegóły później.

Ślub. Dziś przedpołudniem o godzinie wpół do 11 poślubił w kościele św. Piotra zwięzek małżeński p. Ignacego Steina, dyrektora gimnazyum polskiego w Białej, z panną Bronisławą Kulczyńską, córką radcy rządu, dyrektora gimnazyum św. Anny w Krakowie, Dra Leona Kulczyńskiego i Jadwigi z Estreicherów.

Dyrekcja kolei państwowych komunikuje, iż z dniem 1 lutego b. r. zastanawia się ruch wozu bezpośredniego I. i II. klasy Kraków-Lwów przez Tarnów-Stróże-Sambor przy pociągach Nr. 3 i 4.

Zapomni! Ze Stow. gosp. szynkarskiego komunikują nam, iż odsetki funduszu zapomogowego tut. Stow. gosp. szynkarskiego dla podopatych członków tegoż Stowarzyszenia, połowa dla osoby wyznania chrześcijańskiego a połowa dla osoby wyznania izraelskiego za rok 1905 są do rozdania. Pisemne podanie nieostemplowane należy wnieść do dnia 20 lutego b. r. do kancelarii Stowarzyszenia przy ul. Powiśle 1. 3 w Krakowie.

Koncerty kwintetu w „Secesyi“. Kawiarnia p. Skotnickiego wprowadziła pożądaną inowację, szkoda tylko, że tak późno, po upływie już połowy sezonu zimowego. — Właściciel „Secesyi“ sprowadził bowiem wcale stylowy kwintet muzyczny, który znakomitem zgraniem się i artystycznym wykonaniem zastępuje na pełne uznanie. Nie wiec dziwnego, iż w godzinach koncertowych od wpół do 9 wieczorem do 1 w nocy tłumy publiczności zalegają obszerne sale kawiarniane, tem więcej, iż wstęp na koncerty te jest bezpłatny.

Niestety żałować jedynie wypada, iż u nas brak tego rodzaju doborowych ensembli — i posługiwac się trzeba obcymi. Spodziewać się jednak należy, iż przy dobrych chęciach właścicieli kawiarni postara się na przyszłość o odpowiednie siły artystyczne swojskie.

Jeszcze jedna uwaga: Pożądanem byłoby wymienić zawsze tytuł i nazwisko autora, grywanych utworów muzycznych — naturalnie wyłącznie w języku polskim, gdyż tej dwujęzyczności mamy specjalnie w „Secesyi“ — jak na stolice Polski trochę za wiele.

Z Podgórze pisze nam jeden ze znanych obywateli, żałując się na starostwo tamtejsze, które nierówną miarką traktuje swych obywateli. I tak starostwo skazało obywatela tego na grzywnę za to, że sam sobie wybudował dwie ofiomy (poraz pierwszy i ostatni zresztą, jak sam zapewnia) — lecz tłumaczy się tem, że w tym względzie szedł za przykładem praktykowanym dotąd przez innych w Podgórzu. Ci jednak są widocznie lepiej widząni, bo jakkolwiek nie posiadają wymaganej koncesji, jednak starostwo toleruje to i grzywnę ich nie okłada.

Rzecz jednak tłumaczy się bardzo prosto: Tamci panowie są to Żydzi oraz ci, którzy z Żydami idą ręką w rękę — obywatelom takim jest — Polak a zarazem dobry katolik... W żydowsko-galicjskich stosunkach jest to zupełnie — zrozumiałe.

Wieczorek patriotyczny ku uczczeniu powstańca styczniowego, urządził w niedzielę, dnia 31 b. m. „Sokol“ w Podgórzu. Na program złożył się szereg produkcji muzycznych i wokalnych, zakończył zaś akt zwarty „Dyktatora“ Jerzego Żuławskiego, w wykonaniu amatorów. Perzeków wieczorem o 6 godzinie.

Opuszczone dzieci. Do Dyrekcji policyi zgłosiła się dziś służąca z zawiadomieniem, że państwo K., u których służy, wyjechali z Krakowa, pozostawiając dwojgiem dzieci bez żadnych środków do życia. Hiedna służąca ratowała się w ten sposób, że zastawiała rozmaite mniej potrzebne sprząty, aby uzyskać fundusze na żywienie niemowląt. Obecnie i te środki już się wyczerpały i dzieci literalnie nie mają co jeść, a rodzice nie dają znaku życia. Zamieszczamy na razie tę ogólnikową notatkę w nadziei, że znajdują się litościwe serca, które zaopiekują się opuszczoną dźwiatą. Bliższych informacji można zasięgnąć w Dyrekcji policyi u kom. Clossmana.

Wydobny pasażer. Żyd Szaja Bach, z zawodu krawiec, wsiadł wczoraj do pociągu jadącego do Wiednia bez biletu. Wezwany do wyjścia z wozu, nie chciał tego uczynić, twierdząc, że musi jechać do Wiednia, choć nie ma pieniędzy na drogę. Obiecywał wprowadzić, że jak w Wiedniu zarobi, pieniądze za bilet odeśle, mimo to jednak nie wzruszył twardych serc kolejarzy, którzy uparte go oddali w ręce policyi.

Nieletni przestępcy. Na dworcu kolejowym przytrzymała policya wczoraj za kradzieżą 13-letniego Stefana Mleczkę, karanego już kilkakrotnie, dalej również za kradzieżą 15-letniego

Michała Kurka. Ostatni oporował w towarzysztwie dwóch rówieśników, którzy jednakoż zbiegli. Wreszcie aresztowano na dworcu pod zarzutem kradzieży niejakiego Grzegorza Stycyła. W kościele XX. Misyonarzy na Kleparzu ujęto na kradzieży kieszonkowej 15-letniego Stefana Kudasiewiczza, którego dwaj towarzysze zdołali uciec.

Kawalerska fantazyja Jana Rojka, parobka z Czulic, była przyczyną, że znalazł się w aresztach policyjnych. Rojek, zdaje się podpiły — przejeżdżając Rynekmi kleparzkim, nabral takiego animuszu ryckiego, że był wszystkich przechodniów biczyskiem. Pobit nawet spokojnego policyanta, którego jednak nie zdołał tem wyprowadzić z równowagi, dopiero jakiś kolejarz, człowiek krewki, rzucił się na parobka. — Żle jednak wyszedł na tam, gdyż Rojek, choo ubezwładniono mu rękę, „puścił w ruch“ zęby i ugryzł kolejarza dotkliwie w rękę. Po długich dopiero korowodach Rojka ubozwładniono i oddano w ręce policyi.

Obrazek nędzy. Do urzędu policyjnego pod Zamkiem zgłosił się dziś rano 75-letni Tomasz Klimowicz, były majster murarski, prosząc, by wzięto w opiekę 13-letniego synka jego, którego on wskutek podszego wieku wyżywić nie może. Starzenie posiada nawet mieszkanka, tak że dziecko narażone jest na wścogę. — Policya przyjechała na razie chłopca, a w braku innego miejsca, ulokowano go w aresztach. Następnie oddane zostanie dziecko „Radzie opiekunów“.

Z Kraju.

Na tropie zbrodni w Paczółtowicach. (Kor. w.) W Paczółkowicach pod Jaworzmem kręcił się przez cztery dni podejrzanym mężczyzna, podający się za Morawianina, mówiący jednak czystym polskim językiem, przyczem zmieniał ustawicznie garderobę. Wachtmistrz żandarmery z Czerny, Grzegorz Stary, puścił się w ślad za nim i przyaresztował go, podczas gdy tenże usiłował sprzedać futro, rzekomo należące do zamordowanego Maurycego Ferbera. Futro to wyszły w okolicy znali z opisu, — więc nie dziwnego, że i odkupującym je wydało się ono zaraz podejrzanym. Rzecz zaś miała się następująco:

Wczoraj przyszedł do karczmarza w Jaworznie ów przebrany Morawianin, chcąc mu sprzedać futro wraz z czapką. Tymczasem karczmarz odrazu podejrzewając coś — wystąpił z kompreprzej służącą tylnymi drzwiami do żandarmery, a sam targował gorliwie owo futro. Niebawem przybył naturalnie żandarm i przyaresztował sprzedającego. Podejrzanego odwiózł żandarm skutego do Krzeszowic, trzymając go na łańcusku, by mu nie uciekł. Młodzien ów jest średniego wzrostu, jasny szatyn o ładnym małym wąsikach w czarnym futrze i takiej samej barankowej czapce — prasytorny, ba nawet inteligentny lecz o cynicznym wyrazie twarzy. Wsiadłszy do doróki, pojechał wraz z żandarmem do tutejszych aresztów sądowych. Tutaj wylegitymował się władozem jako Roman Bielawski, rodem z Królestwa. Przy rewizji między innymi rzeczami znaleziono przy nim browning mniejszego kalibru — tego samego właśnie, z którego zamordowano Ferbera — nabój nie był.

Skoro go zaindagowano skąd przyszedł do posiadania owego futra, objaśnił, iż nabył je za 50 rubli w Krakowie na Kazimierzu. Daleszych zeznań odmówił — na razie Celem skonstatowania, czy futro należało do Ferbera zawezwano tutejszego krawca p. Józefa Filipowskiego, który n atych miast poznał swą pracę, podając przytem najdokładniejszy wewnętrzny opis tegoż, o csem przekonano się po rozspruciu futra.

Czy jesteście już na prawdziwym tropie zbrodni? Prawdopodobnie tak! Śledztwo wyciąka to niebawem.

O godz. 9:15 wieczór zebrały się w Krzeszowicach na stacyi tłumy Żydów, aby ujrzeć prawdopodobnie mordercę Ferbera, którego przetransportowano do Krakowa.

Według informacji policyi krakowskiej, aresztowany pod zarzutem morderstwa na osobach Ferberów i ich służącej mężczyzna — nazywał się ma Roman Bilski. Lat liczy 23, rodem z Krasocina w gub. kieleckiej. Zapytywany o rodzaj zatrudnienia, podał Bilski, że jest stolarzem. — Aresztowanie nastąpiło w poniedziałek dnia 25 bm., a więc w 37 dni po zbrodni, która dokonana została dnia 18 grudnia z. r. — Żandarmery i policya przypuszczają, że Bilski — którego nazwisko zresztą nie jest jeszcze stwierdzone — miał w spółników, dlatego też śledztwo prowadzone jest nadal z tą samą energią. Faktem jest jednak, że o ile krawiec Bilski czy Bielawski brał czynny udział w morderstwie, był głównym sprawcą tej zbrodni, na co wskazuje rewolwer systemu Browninga, odpowiadający w zupełności kalibrem kalom znalezionym w ciałach zamordowanych.

Aresztowanego odstawiono wczoraj do tutejszego sądu krajowego, gdzie dziś rozpocznie się przesłuchiwanie go. Wątpić jednak należy, czy Bilski przyniesie się do sązuconego mu czynu, jak dotąd bowiem przesył temu stanowczo, zachowując się przytem z całym cynizmem.

Powyższe wiadomości uzupełnić należy szczegółem, że rzekomy Bilski czy Bielawski w czasie po dokonaniu morderstwa, a więc w grudniu i styczniu przebywał w Krakowie, gdzie mieszkał w Krowodrzy w domu niejakiego Stiera. Fakt ten sprawdzono policyjnie. Tak zatem — gdy mordercę ścigano w okolicy Krzeszowic i po całym kraju — on bawił w Krakowie, drwiąc sobie z pościgu i wszelkich wysiłków władzy. Dopiero gdy „fundusze“ jego wyczerpały się, zdecydował się na sprzedaż garderoby zrabowanej Ferberom. I to było jego zgubą, rzeczy owe bowiem, własność zamordowanego, opisane były szczegółowo i znano je w całej okolicy.

Śledztwo w sprawie Bilskiego nie zostało jeszcze przydzielone żadnemu sądziemu. Poprzezdnio — przed ujęciem mordercy — prowadził je sędzia Kłodziński.

Samobójstwo. Dziennikarz i współpracownik „Gazety Narodowej“ Zygmunt Skirmunt, zastrzelił się w Przemysłu.

Nowa ofiara sprawiedliwości niemieckiej. „Dziennik cieszyński“ donosi: W poniedziałek przed cieszyńskim sądem okręgowym odbyła się

Znakomite Stacje Drogi krzyżowej KORPUSY METALOWE I RZEŻ-BIONE Z DRZEWIA. K. ZAŁĄCZKOWSKIEGO
na płótnie i papierze, oleodruki, chromolitografie, i sztychy z fabryk francuskich i włoskich, małe i duże. Srebrne krzyżyki, medaliki i vota
W KRAKOWIE, PLAC MARYACKI L. 8.

rozprawa przeciw oszaleńcowi krawieckiemu, O wczarzeniu, stojącemu przed sądem jeszcze jako jedna nowa ofara „sprawiedliwości” niemieckiej. Oweczary w dniu 1 listopada podczas znanych demonstracji niemieckich, napadnięty przez Niemców, miał bronić się w ten sposób — jak zarzuca akt oskarżenia — że rzucił garść karbitu, który miał przypadkowo w kieszeni. Z tego prokuratora ukłała straszną zbrodnię, bo zamiar ciężkiego uszkodzenia ciała w razie, gdyby karbit dostał się w oczy Niemca. Tymczasem nikt nie zgłosił się jako poszkodowany, oświadczył tylko policjant cieszyński że znalazł, że widzieli mgłę, utworzoną z wyrzuconego karbitu.

Za występ ten Oweczary skazany został na 6 tygodni ciężkiego więzienia, połączonego z ścisłym potem raz na tydzień.

Przed tym samym sądem stał gajowy arcyksiążęcy, który nie okazał tylko samiaru, ale całkiem doświadczonego strażnika polskiego jak psa, mimo to został uwolniony, ponieważ — jest Niemcem i był w służbie arcyksiążęcej. Czy nie wymowny to dowód obiektywnej „sprawiedliwości”?

Andrychów. (Kor. wt.). Prezes Koła T. S. L. Alfred Stepek wygłosił w ubiegłym tygodniu p. Andrzej Jansena do bieżąca odczyt na temat: „Podróż Jansena do bieżąca północnego”, objaśniany obrazami świetlnymi osobno dla dziatwy szkolnej i osobno dla publiczności.

Tę działalność nowego prezesa powitać należy z zadowoleniem. W najbliższym czasie powtórzy p. Stepek ten odczyt w okolicznych wioskach.

Wieliczka. Miejskowa „Czytelnia ludowa” i „Sokół” urządzają ku uczczeniu 46-rocznicy powstania styczniowego nabożeństwo żałobne z kazaniem. Nabożeństwo odbędzie się w piątek, dnia 29 bm. o godzinie 8 rano w wielkim kościele OO. Reformatorów.

Karnawał w Bochni. „Ognisko” nauczycielskie w Bochni urządza dn. 6 lutego b. r. w sali „Sokoła” zabawę taneczną.

Czytelnia akademicka w Bochni urządza dn. 20 lutego b. r. bal akademicki. Dochód przeznaczony w części na sprowadzenie zwłok Stowackiego do kraju.

Z Zarządu gł. „Macierzy szkolnej” Ks. Cieszyńskiego. Posiedzenie Zarządu głównego „Macierzy szkolnej” z dnia 22 bm. poświęcone było przedewszystkiem stanowi Wydziału gminnego w Ostrawie polskiej wobec utrzymywanej tam przez „Macierz szkolną” jedynej w Ostrawie Polskiej szkoły polskiej, tudzież sprawie budowy bursy w Cieszynie.

W sprawie Ostrawy Polskiej zapadły jednomyślnie następujące uchwały: W budżecie gminnym, uchwalonym na rok bieżący przez Wydział gminy Polskiej Ostrawy, wyznaczono 800 koron jako subwencji na polską 5-klas. szkołę ludową, utrzymywaną przez „Macierz szkolną”, podczas gdy budżet przeznaczony dla szkół czeskich w Ostrawie Polskiej wynosi 220.607 kor. a dla szkół niemieckich także 22.823 kor. — Ponieważ uchwała ta Wydziału gminnego polsko-ostrowskiego jest prowokacją i obrazą ludności Narodu Polskiego w ogóle, a polskiej ludności w Polskiej Ostrawie, stanowiącej tam 50 proc. mieszkańców, w szczególności Zarząd Główny „Macierzy szkolnej” uchwała: 1) odrzucić z oburzeniem subwencję gminy Ostrawy Polskiej; 2) wobec tej ubliżającej uchwały Wydziału gminnego wiać pod rozwagę zwołanie swojej prywatnej szkoły ludowej w Ostrawie Polskiej (?).

Odnosnie do budowy bursy w Cieszynie przedstawiono na podstawie referatu specjalnej komisji plany opracowane przez architektów pp. Marconiego i Oczkowskię. Po wprawa do zdania potrzebnych uzupełnień i poprawek w przyjętym za podstawę planie, powołanie Zarząd decyzyjny co do terminu rozpoczęcia budowy.

Oświęcim. (Kor. wt.). Dnia 31 stycznia obchodził XX. Salezjanin w Oświęcimiu uroczystość swojego Patrona, św. Franciszka Salezkiego. O godzinie 8 odprawił się wotywa za członków Związku mszalnego, z nauką do Pomocników salezjańskich. O godzinie 10 suma z Wystawie niem, którą odprawił X. prałat Krupiński; kazanie w czasie sumy wygłosił gwardyan OO. Reformatorów z Kęt.

Popołudniu niespory o godzinie 3. O godzinie 5 wychowanek zakładu odegrał komedję w 5 aktach p. t. „Dziedzictwo syna nie wdzięcznego”.

ży z różkami. Lepiej, aby tam był Żyd na tem zgromadzeniu, niż ten polski ksiądz, bo to wróg!”

Tłumaczenia robotników nie przekonały czeskich „kulturträgerów” i chrześcijańska organizacja robotnicza została napiętnowana mianem socjalistycznej, którą Czesi zwalczali powinni. Wypadek powyższy mówi sam za siebie i nie potrzebuje komentarzy.

Bank austro-węgierski wykazuje w roku 1908 obroty na przeszło 11.174 milionów koron. Skarbiec kruszcowy wynosił przy końcu roku 1.535 mil. koron, kwoty emittowane przez Bank dosięgły cyfry normalnej 2.112 mil. koron. Czysty dochód roczny przekracza sumę 21 milionów koron. Dywidenda za rok 1908 wynosi 91 koron wobec 107 koron w roku poprzednim.

Frekwencya na politechnikach austriackich przedstawia się w bieżącym półroczu w sposób następujący: Technika wiedeńska liczy 2962 słuchaczy, technika czeska w Pradze 2813 słuchaczy, niemiecka w Pradze 980, technika we Lwowie 1366, w Gracu 645, w Bernie 419 (czeska).

Eksplozja w Budapeszcie. W pałacu ministra spraw wewnętrznych Andrasiego w Budapeszcie nastąpiła eksplozja, spowodowana niezręczną manipulacją z naftą. Na I piętrze prawie wszystkie szafy zostały zniszczone, a drzewo zerwane z zawias; w ludziach nie było strat. Straż pożarna ugasiła pożar.

Zmarli. W Warszawie zmarł w 46 roku życia ś. p. Jan Fiszer, właściciel księgarni i znany wydawca. Pracując czas dłuższy w firmie „Gebothnera i Wolfa”, przed 11 laty założył własną księgarnię, rozwinięty bardzo ruchliwy działalność na polu wydawniczym. To też księgarnia jego zajęła wkrótce jedno z pierwszych miejsc w warszawskim ruchu wydawniczo-księgarskim. Dla zalet osobistych i uczynności cieszył się zmarły powszechną sympatją i szacunkiem.

we wniesione zostaną do parlamentu dnia 3 lutego.

Wiedeń. (Tel. wt.) Sytuacja parlamentarna jest ciągle jeszcze niewyjaśniona. Najbliższe posiedzenie Izby odbędzie się w piątek; aż do tego czasu bar. Bienerth będzie prowadził ze stronnictwami rokowania celem usunięcia wniosków nagłych, które niestety codziennie się mnożą. Gdyby rokowania nie doprowadziły do pożądanego rezultatu, w takim razie sesja zostanie zamknięta na kilkanaście dni, aby zepchnąć z porządku dziennego wnioski nagłe. Donosi o tem chrześcijańsko-społeczna korespondencya „Austria”, która twierdzi również, że gdyby bar. Bienerthowi jego misja nie powiodła się, jego następcą nie będzie namiestnik Tryestu ks. Hohenlohe.

Z Koła polskiego.

Wiedeń. Według ogłoszonego komunikatu urzędowego, na posiedzeniu Koła polskiego z dnia 26 stycznia br. poseł Łazarski interpelował obecnego na posiedzeniu ministra dla Galicyi w następujących sprawach:

I.) Gdy starosta biański stosując ustawę nałożoną na szkolidów pruskich agentów grzywny, wówczas pruski minister spraw wewnętrznych wydał okólnik, aby ajenci rekursowali do namiestnictwa, a rekursy będą uwzględnione; tak się też rzeczywiście dzieje. Nadto starostwa każą gminom zwracać grzywny, oddane im na cele dobroczynne.

II.) W styczniu br. wydał rząd pruski okólnik, według którego nie wolno do końca stycznia przyjąć na terytorium pruskim żadnego obcego robotnika religii rzymsko-katolickiej. Robotników gr.-kat. religii przyjmując się bez przeszkody. Jest to pogwałcenie traktatów międzynarodowych.

III.) Odkąd rozszala się pogłoska o zamierzonej reformie podatku domowo-czynszowego władze skarbowe podwyższają na polecenie dyrekcji podatek ten w miastach o procent przez dyrekcję wskazany n. p. o 20 procent.

IV.) W sprawie rzekomego pokrzywdzenia Galicyi zachodniej co do zamierzonego pomniejszenia liczby posad V. i VI. rangi w sądownictwie.

Minister p. Abrahamowicz odpowiedział, że sprawę traktowania robotników galicyjskich a w szczególności polskich, przedstawi ministerstwu spraw wewnętrznych. Ministerstwo dla Galicyi zajmuje się tą sprawą bardzo gorliwie. W sprawie rekursów agentów pruskich poinformuje się minister w namiestnictwie, a co do podwyższenia podatków w dyrekcji skarbowej, przez wyjaśnić, że podział posad sądowych na Galicyi wschodniej i zachodniej jeszcze nie nastąpił.

Na interpelację posła Stojalskiego w sprawie sprzedaży soli po niższej cenie odpowiedział prezes, że zwłoka nastąpiła z tego powodu, że rząd nie dotrzymał zobowiązań, złożonych przywdym Koła polskiego.

Koło polskie uchwaliło przy głosowaniu w Izbie górnego przeciw nagłości: wniosku Wolfa o zapewnienie bezpieczeństwa Niemców w Pradze; wniosku Sternberga o wydanie zakazu dla całego państwa noszenia odznak burzowskich; Chocia o złożenie z urzędu namiestnika Czech; Daszyńskiego i Seligera o wybór komisji dla spraw narodowościowych. Przeciw temu ostatniemu wnioskowi oświadczyło się Koło polskie, ponieważ załatwienie sporów narodowościowych należy do kompetencji sejmu. Natomiast uchwaliło Koło polskie głosować za nagłości wniosku Fressla i Sternberga o ochronę mniejszości czeskich i Słowaków.

Następnie referował pos. Kozłowski o ustawie o zarachach bydłych. O referacie tym odbyła się dyskusja.

Wojna na trzy fronty.

Praga. (Tel. wt.). „N. Listy” donoszą z Saloniki, że Turcyja przygotowuje się do wojny z Bułgarią i Austro-Węgrami. Wojna z Grecyą jest również nieuniknioną z powodu zatargu o Kresy.

W Wiedniu krąży pogłoski, że Węgry zgodzą się na zatrzymanie wspólnego banku pod warunkiem, że filia pestańska otrzyma rozleglejszą kompetencję i że na jej czele staną gubernator i sekretarz, którzy będą mogli wydawać daleko idące zarządzenia, oprócz tego filia będzie emitować mniejsze banknoty z tekstem wyłącznie węgierskim.

Węgierskie posiedzenie. Budapeszt. (Tel. wt.). Najbliższe posiedzenie sejmu węg. odbędzie się 29 stycznia. Prezydent Justh odbył wczoraj konferencję z Weckerlem, a dziś będzie w Kossutha.

Sytuacja na Węgrzech.

Budapeszt. (Tel. wt.). Minister spraw wewn. hr. Andrássy zapytywany przez posłów, co sądzi o obecnej sytuacji politycznej, oświadczył, że przedstawia się znacznie korzystniej niż dawniej.

Pożyczka węgierska.

Wiedeń. Zamknięcie subskrypcji na 4 1/2% pożyczką węgierską wykazało znaczne przekroczenie potrzebnej sumy, tak, że większe subskrybujące firmy otrzymają tylko po 15% żądanej sumy.

Sytuacja na Wschodzie.

Wojna na trzy fronty. Praga. (Tel. wt.). „N. Listy” donoszą z Saloniki, że Turcyja przygotowuje się do wojny z Bułgarią i Austro-Węgrami. Wojna z Grecyą jest również nieuniknioną z powodu zatargu o Kresy.

Turcyja a Bułgaria.

Konstantynopol. (Tel. wt.) Prasa turecka oświadcza, że Turcyja chce pokoju, ale położenie jest niemożliwe do wytrzymania na czas dłuższy.

Wielki wezyr w rozmowie z ambasadorami nieoficyalnie oświadczył przed kilku dniami, że Bułgaria lepiej zrobiła, gdyby zamiast odszkodowania pieniężnego zgodziła się na odstąpienie części terytorium. Rząd bułgarski dowiedział się o tem, zarządził częściowe zmobilizowanie armii bułgarskiej, jako dowód, że nie zgodził się na odszkodowanie terytorjalne.

Komendanci turecy nadgraniczni otrzymali rozkaz, by kontrolowali ruchy wojsk bułgarskich i unikali zatargu ze strażą nadgraniczną bułgarską.

Protectorat nad katolikami albańskimi.

Londyn. (Tel. wt.) „Times” donosi z Konstantynopola, że Austria gotowa jest pozostawić zwierzchnictwo nad Mahometanami bośniackimi szceikowi ul islam w Konstantynopolu ale pod warunkiem, że W. Porta zgodzi się na protectorat Austrii nad katolikami albańskimi.

Wiedeń. (Tel. wt.) „N. Fr. Presse” przeczy, jakoby Austro-Węgry żądały protectoratu nad katolikami albańskimi.

Bandy w Macedonii.

Salonika. Sandański i Panica zajmują się utworzeniem nowych band.

Cwiczenia tureckie.

Berlin. (Tel. wt.) „Berliner Localanzeiger” donosi z Saloniki, że niebawem odbędą się skombinowane ćwiczenia floty i armii tureckiej.

Serbkie zbrojenia.

Belgrad. Minister wojny general Żivkovic przedłożył skupstwyntye projekt ustawy, domagający się zezwolenia nowego kredytu na zbrojenia. Jak w kołach poselskich słychać, kredyt ten na cele przygotowania mobilizacji ma wynosić 3 miliony denarów. Dotąd minister wojny żądał od skupstwynty 33.500.000 denarów dla nadzwyczajnych zbrojeń państwowych.

Nota serbska.

Belgrad. (Tel. wt.) Rząd serbski przygotował notę do mocarstw i posłał ją do Petersburga celem jej zaakceptowania. Wymienia ona warunki, które Serbia uważa za konieczne do zabezpieczenia jej żywotnych interesów. Nota zostanie w tych dniach wysłaną do wszystkich wielkich mocarstw.

Telegramy

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 27 stycznia)

Polityka Dra Leo.

Wiedeń. (Tel. wt.) Prezydent miasta Krakowa Dr Leo bawił przez wczoraj w Wiedniu i odbył szereg konferencji z t. zw. demokratami liberalnymi (Grupa Petelenz-Dulemba).

Nowy naczelnik Sokoła.

Lwów. Na stanowisko naczelnika Sokoła Macierzy w miejsce ś. p. Antoniego Durskiego powołano Dra Kazimierza Wyrzykowskiego, lekarza i b. prezesa Sokoła z Żółkwi. Wydział Sokoła-Macierzy udzielił mu również subwencji na wyjazd zagranicę celem zwiedzenia i zbadania urządzeń gimnastycznych we większych miastach europejskich.

Znowu trzęsienie ziemi.

Messyna. Dziś o godzinie 8 rano dało się znowu odczuć trzęsienie ziemi, które trwało 3 sekundy. Na okręcie, napelnionym owocami powstał pożar, który trudno ugasić. Płomienie buchają na wysokość 8 metrów. Torpedowce znajdujące się w pobliżu, musiały się oddalić, bo groziło im niebezpieczeństwo.

Prezesa Koła T. S. L. Alfred Stepek wygłosił w ubiegłym tygodniu p. Andrzej Jansena do bieżąca odczyt na temat: „Podróż Jansena do bieżąca północnego”, objaśniany obrazami świetlnymi osobno dla dziatwy szkolnej i osobno dla publiczności.

Tę działalność nowego prezesa powitać należy z zadowoleniem. W najbliższym czasie powtórzy p. Stepek ten odczyt w okolicznych wioskach.

Wieliczka. Miejskowa „Czytelnia ludowa” i „Sokół” urządzają ku uczczeniu 46-rocznicy powstania styczniowego nabożeństwo żałobne z kazaniem. Nabożeństwo odbędzie się w piątek, dnia 29 bm. o godzinie 8 rano w wielkim kościele OO. Reformatorów.

Karnawał w Bochni. „Ognisko” nauczycielskie w Bochni urządza dn. 6 lutego b. r. w sali „Sokoła” zabawę taneczną.

Czytelnia akademicka w Bochni urządza dn. 20 lutego b. r. bal akademicki. Dochód przeznaczony w części na sprowadzenie zwłok Stowackiego do kraju.

Z Zarządu gł. „Macierzy szkolnej” Ks. Cieszyńskiego. Posiedzenie Zarządu głównego „Macierzy szkolnej” z dnia 22 bm. poświęcone było przedewszystkiem stanowi Wydziału gminnego w Ostrawie polskiej wobec utrzymywanej tam przez „Macierz szkolną” jedynej w Ostrawie Polskiej szkoły polskiej, tudzież sprawie budowy bursy w Cieszynie.

W sprawie Ostrawy Polskiej zapadły jednomyślnie następujące uchwały: W budżecie gminnym, uchwalonym na rok bieżący przez Wydział gminy Polskiej Ostrawy, wyznaczono 800 koron jako subwencji na polską 5-klas. szkołę ludową, utrzymywaną przez „Macierz szkolną”, podczas gdy budżet przeznaczony dla szkół czeskich w Ostrawie Polskiej wynosi 220.607 kor. a dla szkół niemieckich także 22.823 kor. — Ponieważ uchwała ta Wydziału gminnego polsko-ostrowskiego jest prowokacją i obrazą ludności Narodu Polskiego w ogóle, a polskiej ludności w Polskiej Ostrawie, stanowiącej tam 50 proc. mieszkańców, w szczególności Zarząd Główny „Macierzy szkolnej” uchwała: 1) odrzucić z oburzeniem subwencję gminy Ostrawy Polskiej; 2) wobec tej ubliżającej uchwały Wydziału gminnego wiać pod rozwagę zwołanie swojej prywatnej szkoły ludowej w Ostrawie Polskiej (?).

Odnosnie do budowy bursy w Cieszynie przedstawiono na podstawie referatu specjalnej komisji plany opracowane przez architektów pp. Marconiego i Oczkowskię. Po wprawa do zdania potrzebnych uzupełnień i poprawek w przyjętym za podstawę planie, powołanie Zarząd decyzyjny co do terminu rozpoczęcia budowy.

Oświęcim. (Kor. wt.). Dnia 31 stycznia obchodził XX. Salezjanin w Oświęcimiu uroczystość swojego Patrona, św. Franciszka Salezkiego. O godzinie 8 odprawił się wotywa za członków Związku mszalnego, z nauką do Pomocników salezjańskich. O godzinie 10 suma z Wystawie niem, którą odprawił X. prałat Krupiński; kazanie w czasie sumy wygłosił gwardyan OO. Reformatorów z Kęt.

Popołudniu niespory o godzinie 3. O godzinie 5 wychowanek zakładu odegrał komedję w 5 aktach p. t. „Dziedzictwo syna nie wdzięcznego”.

życiu z różkami. Lepiej, aby tam był Żyd na tem zgromadzeniu, niż ten polski ksiądz, bo to wróg!”

Tłumaczenia robotników nie przekonały czeskich „kulturträgerów” i chrześcijańska organizacja robotnicza została napiętnowana mianem socjalistycznej, którą Czesi zwalczali powinni. Wypadek powyższy mówi sam za siebie i nie potrzebuje komentarzy.

Bank austro-węgierski wykazuje w roku 1908 obroty na przeszło 11.174 milionów koron. Skarbiec kruszcowy wynosił przy końcu roku 1.535 mil. koron, kwoty emittowane przez Bank dosięgły cyfry normalnej 2.112 mil. koron. Czysty dochód roczny przekracza sumę 21 milionów koron. Dywidenda za rok 1908 wynosi 91 koron wobec 107 koron w roku poprzednim.

Frekwencya na politechnikach austriackich przedstawia się w bieżącym półroczu w sposób następujący: Technika wiedeńska liczy 2962 słuchaczy, technika czeska w Pradze 2813 słuchaczy, niemiecka w Pradze 980, technika we Lwowie 1366, w Gracu 645, w Bernie 419 (czeska).

Eksplozja w Budapeszcie. W pałacu ministra spraw wewnętrznych Andrasiego w Budapeszcie nastąpiła eksplozja, spowodowana niezręczną manipulacją z naftą. Na I piętrze prawie wszystkie szafy zostały zniszczone, a drzewo zerwane z zawias; w ludziach nie było strat. Straż pożarna ugasiła pożar.

Zmarli. W Warszawie zmarł w 46 roku życia ś. p. Jan Fiszer, właściciel księgarni i znany wydawca. Pracując czas dłuższy w firmie „Gebothnera i Wolfa”, przed 11 laty założył własną księgarnię, rozwinięty bardzo ruchliwy działalność na polu wydawniczym. To też księgarnia jego zajęła wkrótce jedno z pierwszych miejsc w warszawskim ruchu wydawniczo-księgarskim. Dla zalet osobistych i uczynności cieszył się zmarły powszechną sympatją i szacunkiem.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Czwartek. „Lilla Wenda”.
Piątek. „Halka” opera Moniuszki (na Tow. Dobroczynności).
Sobota. „Przywódca”, kom. w 3 aktach Stefana Krzywoszewskiego.
Niedziela o g. 3 „Betleem polskie” — o godz. 7 „Przywódca”.
Poniedziałek o g. 3 „Zemsta” (dla młodzieży sakolejnej — ceny niższe do połowy). — o godz. 7 „Noc listopadowa”.

Repertuar teatru ludowego w Krakowie.

Czwartek. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Sobota. „Kobieta z marmuru”.
Niedziela popołudniu „Trzy fotografie krakowskich piękności”.
Niedziela wieczór. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Poniedziałek. III. Wielka maskarada.

Reperuar teatru ludowego w Krakowie.

Czwartek. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Sobota. „Kobieta z marmuru”.
Niedziela popołudniu „Trzy fotografie krakowskich piękności”.
Niedziela wieczór. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Poniedziałek. III. Wielka maskarada.

Reperuar teatru ludowego w Krakowie.

Czwartek. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Sobota. „Kobieta z marmuru”.
Niedziela popołudniu „Trzy fotografie krakowskich piękności”.
Niedziela wieczór. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Poniedziałek. III. Wielka maskarada.

Reperuar teatru ludowego w Krakowie.

Czwartek. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Sobota. „Kobieta z marmuru”.
Niedziela popołudniu „Trzy fotografie krakowskich piękności”.
Niedziela wieczór. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Poniedziałek. III. Wielka maskarada.

Reperuar teatru ludowego w Krakowie.

Czwartek. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Sobota. „Kobieta z marmuru”.
Niedziela popołudniu „Trzy fotografie krakowskich piękności”.
Niedziela wieczór. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Poniedziałek. III. Wielka maskarada.

Reperuar teatru ludowego w Krakowie.

Czwartek. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Sobota. „Kobieta z marmuru”.
Niedziela popołudniu „Trzy fotografie krakowskich piękności”.
Niedziela wieczór. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Poniedziałek. III. Wielka maskarada.

Reperuar teatru ludowego w Krakowie.

Czwartek. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Sobota. „Kobieta z marmuru”.
Niedziela popołudniu „Trzy fotografie krakowskich piękności”.
Niedziela wieczór. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Poniedziałek. III. Wielka maskarada.

Reperuar teatru ludowego w Krakowie.

Czwartek. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Sobota. „Kobieta z marmuru”.
Niedziela popołudniu „Trzy fotografie krakowskich piękności”.
Niedziela wieczór. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Poniedziałek. III. Wielka maskarada.

Reperuar teatru ludowego w Krakowie.

Czwartek. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Sobota. „Kobieta z marmuru”.
Niedziela popołudniu „Trzy fotografie krakowskich piękności”.
Niedziela wieczór. „Pod gwiazdzistą banderą”.
Poniedziałek. III. Wielka maskarada.

Wojna na trzy fronty.

Praga. (Tel. wt.). „N. Listy” donoszą z Saloniki, że Turcyja przygotowuje się do wojny z Bułgarią i Austro-Węgrami. Wojna z Grecyą jest również nieuniknioną z powodu zatargu o Kresy.

Turcyja a Bułgaria.

Konstantynopol. (Tel. wt.) Prasa turecka oświadcza, że Turcyja chce pokoju, ale położenie jest niemożliwe do wytrzymania na czas dłuższy.

Wielki wezyr w rozmowie z ambasadorami nieoficyalnie oświadczył przed kilku dniami, że Bułgaria lepiej zrobiła, gdyby zamiast odszkodowania pieniężnego zgodziła się na odstąpienie części terytorium. Rząd bułgarski dowiedział się o tem, zarządził częściowe zmobilizowanie armii bułgarskiej, jako dowód, że nie zgodził się na odszkodowanie terytorjalne.

Komendanci turecy nadgraniczni otrzymali rozkaz, by kontrolowali ruchy wojsk bułgarskich i unikali zatargu ze strażą nadgraniczną bułgarską.

Protectorat nad katolikami albańskimi.

Londyn. (Tel. wt.) „Times” donosi z Konstantynopola, że Austria gotowa jest pozostawić zwierzchnictwo nad Mahometanami bośniackimi szceikowi ul islam w Konstantynopolu ale pod warunkiem, że W. Porta zgodzi się na protectorat Austrii nad katolikami albańskimi.

Wiedeń. (Tel. wt.) „N. Fr. Presse” przeczy, jakoby Austro-Węgry żądały protectoratu nad katolikami albańskimi.

Bandy w Macedonii.

Salonika. Sandański i Panica zajmują się utworzeniem nowych band.

Cwiczenia tureckie.

Berlin. (Tel. wt.) „Berliner Localanzeiger” donosi z Saloniki, że niebawem odbędą się skombinowane ćwiczenia floty i armii tureckiej.

Serbkie zbrojenia.

Belgrad. Minister wojny general Żivkovic przedłożył skupstwyntye projekt ustawy, domagający się zezwolenia nowego kredytu na zbrojenia. Jak w kołach poselskich słychać, kredyt ten na cele przygotowania mobilizacji ma wynosić 3 miliony denarów. Dotąd minister wojny żądał od skupstwynty 33.500.000 denarów dla nadzwyczajnych zbrojeń państwowych.

Nota serbska.

Belgrad. (Tel. wt.) Rząd serbski przygotował notę do mocarstw i posłał ją do Petersburga celem jej zaakceptowania. Wymienia ona warunki, które Serbia uważa za konieczne do zabezpieczenia jej żywotnych interesów. Nota zostanie w tych dniach wysłaną do wszystkich wielkich mocarstw.

Telegramy

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 27 stycznia)

Polityka Dra Leo.

Wiedeń. (Tel. wt.) Prezydent miasta Krakowa Dr Leo bawił przez wczoraj w Wiedniu i odbył szereg konferencji z t. zw. demokratami liberalnymi (Grupa Petelenz-Dulemba).

Nowy naczelnik Sokoła.

Lwów. Na stanowisko naczelnika Sokoła Macierzy w miejsce ś. p. Antoniego Durskiego powołano Dra Kazimierza Wyrzykowskiego, lekarza i b. prezesa Sokoła z Żółkwi. Wydział Sokoła-Macierzy udzielił mu również subwencji na wyjazd zagranicę celem zwiedzenia i zbadania urządzeń gimnastycznych we większych miastach europejskich.

Znowu trzęsienie ziemi.

Messyna. Dziś o godzinie 8 rano dało się znowu odczuć trzęsienie ziemi, które trwało 3 sekundy. Na okręcie, napelnionym owocami powstał pożar, który trudno ugasić. Płomienie buchają na wysokość 8 metrów. Torpedowce znajdujące się w pobliżu, musiały się oddalić, bo groziło im niebezpieczeństwo.

W Wiedniu krąży pogłoski, że Węgry zgodzą się na zatrzymanie wspólnego banku pod warunkiem, że filia pestańska otrzyma rozleglejszą kompetencję i że na jej czele staną gubernator i sekretarz, którzy będą mogli wydawać daleko idące zarządzenia, oprócz tego filia będzie emitować mniejsze banknoty z tekstem wyłącznie węgierskim.

Węgierskie posiedzenie. Budapeszt. (Tel. wt.). Najbliższe posiedzenie sejmu węg. odbędzie się 29 stycznia. Prezydent Justh odbył wczoraj konferencję z Weckerlem, a dziś będzie w Kossutha.

Sytuacja na Węgrzech.

Budapeszt. (Tel. wt.). Minister spraw wewn. hr. Andrássy zapytywany przez posłów, co sądzi o obecnej sytuacji politycznej, oświadczył, że przedstawia się znacznie korzystniej niż dawniej.

Pożyczka węgierska.

Wiedeń. Zamknięcie subskrypcji na 4 1/2% pożyczką węgierską wykazało znaczne przekroczenie potrzebnej sumy, tak, że większe subskrybujące firmy otrzymają tylko po 15% żądanej sumy.

Sytuacja na Wschodzie.

Wojna na trzy fronty. Praga. (Tel. wt.). „N. Listy” donoszą z Saloniki, że Turcyja przygotowuje się do wojny z Bułgarią i Austro-Węgrami. Wojna z Grecyą jest również nieuniknioną z powodu zatargu o Kresy.

Turcyja a Bułgaria.

Konstantynopol. (Tel. wt.) Prasa turecka oświadcza, że Turcyja chce pokoju, ale położenie jest niemożliwe do wytrzymania na czas dłuższy.

Wielki wezyr w rozmowie z ambasadorami nieoficyalnie oświadczył przed kilku dniami, że Bułgaria lepiej zrobiła, gdyby zamiast odszkodowania pieniężnego zgodziła się na odstąpienie części terytorium. Rząd bułgarski dowiedział się o tem, zarządził częściowe zmobilizowanie armii bułgarskiej, jako dowód, że nie zgodził się na odszkodowanie terytorjalne.

Komendanci turecy nadgraniczni otrzymali rozkaz, by kontrolowali ruchy wojsk bułgarskich i unikali zatargu ze strażą nadgraniczną bułgarską.

Protectorat nad katolikami albańskimi.

Londyn. (Tel. wt.) „Times” donosi z Konstantynopola, że Austria gotowa jest pozostawić zwierzchnictwo nad Mahometanami bośniackimi szceikowi ul islam w Konstantynopolu ale pod warunkiem, że W. Porta zgodzi się na protectorat Austrii nad katolikami albańskimi.

Wiedeń. (Tel. wt.) „N. Fr. Presse” przeczy, jakoby Austro-Węgry żądały protectoratu nad katolikami albańskimi.

Bandy w Macedonii.

Salonika. Sandański i Panica zajmują się utworzeniem nowych band.

Cwiczenia tureckie.

Berlin. (Tel. wt.) „Berliner Localanzeiger” donosi z Saloniki, że niebawem odbędą się skombinowane ćwiczenia floty i armii tureckiej.

Serbkie zbrojenia.

